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CONSILIUL LOCAL STÂLPENI 

 JUDEŢUL ARGEŞ 

 

 PROCES VERBAL  

             Incheiat azi, 24.11.2022 in sedinta ordinara a Consiliului local al comunei Stalpeni, 
judetul Arges, convocata de domnul primar Şerbănoiu Gabi, in baza Dispozitiei nr.256 din 
17.11.2022. 

Lucrarile sedintei au inceput la ora 16.30, sedinta  s-a desfășura fizic in sala de sedinta si 
prin mijloace electronice, pe  platforma on-line.  

La sedinta au fost prezenti 10 consilieri locali si doi consilieri locali pe platforma on-line, 
din totalul de 13 consilieri locali cati alcatuiesc Consiliul local al comunei Stalpeni si delegatii 
satesti :  dl.Olariu Stefan, dl.Mormolea Dan, dl.Radoi Gheorghe  si dl.Nicolae Gheorghe. 

     La sedinta mai participa : dl. Şerbănoiu Gabi - primar, d.nul  Dinculescu Marius  Florinel 
- secretar general al primariei, d.nul Mesteacăn Eugen - administrator public, d.na Filipescu 
Mihaela - consilier juridic si d.nul Fica Adrian  – administrator SC APA  SERV TOP 
STALPENI SRL. 

Presedintele de sedinta dl. Sora Bogdan, supune la vot Procesul-verbal al sedintei 
anterioare, respectiv procesul - verbal al sedintei extraordinare din data de 03.11.2022  care este 
aprobat cu 11 voturi pentru si o abtinere. 

 Supusa la vot, ordinea de zi este aprobata in unanimitate de voturi. 

          Astfel, presedintele de sedinta supune spre aprobare urmatoarele proiecte ale ordinii de zi : 

1.Prezentarea incheierii de sedinta a Judecatoriei Campulung din data de 10.11.2022, 
pronuntata in dosarul cu nr.6567/205/2022, avand ca obiect validare mandat consilier supleant - 
pentru Consiliul Local al Comunei Stalpeni si depunere juramant, consilier local Dumitra 
Laurentiu . 

2.Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local. Initiator - dl.primar Şerbănoiu 

Gabi .Comisiile de specialitate nr.1 si 3. 

3.Proiect de hotarare privind aprobarea studiului de oportunitate pentru concesionarea 
directa a terenului in suprafata de 8,30 mp apartinand domeniului privat al Comunei Stalpeni  
situat in comuna Stalpeni, blocul nefamilisti, sc.A, camera 101 - 102, parter, judetul Arges, teren 
pe care a fost edificat un balcon, aferent apartamentului proprietate personala a d.nei Vilsea 
Mariana. Initiator - dl.primar Şerbănoiu Gabi .Comisiile de specialitate nr.1 si 3. 
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4.Proiect privind aprobarea incheierii unui protocol de colaborare intre Ministerul Muncii si 

Solidaritatii Sociale (MMSS) si Unitatea Administrativ Teritoriala (UAT) comuna Stalpeni, 

avand ca obiect asigurarea colaborarii interinstitutionala a MMSS cu UAT comuna Stalpeni, in 

cadrul proiectului “HUB de Servicii MMSS-SI MMSS, Cod MySmis 130963. Initiator - 

dl.primar Şerbănoiu Gabi .Comisiile de specialitate nr.2 si 3. 

SE SUPLIMENTEAZA ORDINEA DE ZI CU URMATORUL PROIECTE DE HOTARARE: 

5. Proiect privind atestarea inventarului bunurilor care apartin domeniului public al comunei 

Stalpeni, judetul Arges. 

Se trece la primul punct al ordinii de zi, si se prezinta proiectul de hotarare privind 
prezentarea incheierii de sedinta a Judecatoriei Campulung  din data de 10.11.2022, pronuntata 
in dosarul cu nr.6567/205/2022, avand ca obiect validare mandat consilier supleant - pentru 
Consiliul Local al Comunei Stalpeni si depunere juramant, consilier local Dumitra Laurentiu . 

Presedintele de sedinta dl. Sora Bogdan, invita pe dl. consilier Dumitra Laurentiu, al 
carui mandat a fost validat prin incheierea de sedinta a Judecatoriei Campulung  din data de 
10.11.2022, pronuntata in dosarul cu nr.6567/205/2022, definitiva, sa depuna , potrivit art.117 
alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, urmatorul juramant in limba romana : “Jur să respect 
Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea 
mea pentru binele locuitorilor comunei Stȃlpeni. Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”. Acesta a fost 
informat şi cu privire la fapul că jurământul poate fi depus şi fără formula religioasă, 
respectându-se libertatea convingerilor religioase.  

Jurământul a fost depus conform legii în faţa unei mese special amenajate, pe care se află 
un exemplar din Constituţia României şi Biblia. 

Se trece la punctul doi al ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare privind 
rectificarea bugetului local. 

Dl.primar Şerbănoiu Gabi precizeaza ca la aceasta data este necesara o alta modificare a 
bugetului local, prin rectificare, cu suma de 40 mii lei, reprezentand ajutorul pentru incalzirea 
locuintelor, conform anexei nr.1, sectiunea de functionare. 

Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi : 12 voturi - 
pentru    0 - impotriva. 

Se trece la punctul trei al ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare privind aprobarea 
studiului de oportunitate pentru concesionarea directa a terenului in suprafata de 8,30 mp 
apartinand domeniului privat al Comunei Stalpeni  situat in comuna Stalpeni, blocul nefamilisti, 
sc.A, camera 101 - 102, parter, judetul Arges, teren pe care a fost edificat un balcon, aferent 
apartamentului proprietate personala a d.nei Vîlsea Marian. 

Dl.primar Şerbănoiu Gabi precizeaza ca, prin HCL nr.68/29.09.2021 Consiliul Local Stalpeni 
a aprobat concesionarea directa si incheierea documentatiei pentru terenul in suprafata de 8,30 
mp apartinand domeniului privat al Comunei Stalpeni  situat in comuna Stalpeni, blocul 
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nefamilisti, sc.A, camera 101 - 102, parter, judetul Arges, teren pe care a fost edificat un balcon, 
aferent apartamentului proprietate personala a d.nei Vîlsea Marian.In Raportul de evaluare, 
elaborat de Evaluator Autorizat Membru Titular ANEVAR Gorgoi Stelian, s-a calculat pentru 
terenul in suprafata de 8,30 mp, zona blocuri noi Stalpeni, redeventa anuala de 50 lei/an, la 
nivelul anului 2022. 

Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi : 12 voturi - pentru    
0 - impotriva. 

Se trece la punctul patru al ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare privind aprobarea 
incheierii unui protocol de colaborare intre Ministerul Muncii si Solidaritatii Sociale (MMSS) si 
Unitatea Administrativ Teritoriala (UAT) comuna Stalpeni, avand ca obiect asigurarea 
colaborarii interinstitutionala a MMSS cu UAT comuna Stalpeni, in cadrul proiectului “HUB de 
Servicii MMSS-SI MMSS, Cod MySmis 130963. 

Dl.primar Şerbănoiu Gabi precizeaza ca, prin adresa inregistrata la institutia noastra sub 
nr.8557/10.11.2022,Ministerul Muncii si Solidaritatii Sociale ne informeaza ca impreuna cu 
partenerii sai - Agentia Nationala Pentru Plati si Inspectie Sociala (ANPIS) si Autoritatea pentru 
Digitalizarea Romaniei (ADR), implementeaza proiectul “HUB de Servicii MMSS-SI MMSS, 
Cod MySmis 130963. Acest proiect, finantat prin fonduri externe nerambursabile si de la bugetul 
de stat, in cadrul Proiectului Operational Competitivitate 2014-2020, urmareste crearea unui 
sistem informatic integrat din domeniul asistentei sociale si domeniilor conexe, precum si 
imbunatatirea activitatii serviciilor publice de asistenta sociala(SPAS) de la nivelul UAT -urilor.  

Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi : 12 voturi - pentru    
0 - impotriva. 

Se trece la punctul cinci al ordinii de zi si se prezinta proiectul de hotarare privind atestarea 

inventarului bunurilor care apartin domeniului public al comunei Stalpeni, judetul Arges. 

Dl.primar Şerbănoiu Gabi precizeaza ca in urma lucrarilor de modernizare si dotare a 
Caminului Cultural Livezeni, a fost modernizat si dotat, motiv pentru care se impune 
modificarea domeniului public al comunei Stalpeni, astfel in conformitate cu procesul verbal de 
receptie la terminarea lucrarilor nr.7943/26.10.2022 valoarea de inventar a bunului Camin 
Cultural Livezeni este de 4.371.860,10 lei cu TVA. 

Supus la vot proiectul de hotarare este aprobat in unanimitate de voturi : 12 voturi - pentru    
0 - impotriva. 

Diverse :  

Dl. Consilier local Panainte Lucian solicita toaletarea teilor de la Scoala Livezeni si 
deasemenea la gradinita stalpul de sustinere la leagan trebuie schimbat deoarece este 
degradat.Precizeaza ca langa sala de spor este o sala care trebuie renovata - nu se fac cursuri 
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acolo, dar tavanul este degradat (cazut) si se impune repararea.Supune atentiei si situatia cainilor 
fara stapan, care in ultima perioada s-au inmultit. 

Dl.Nicolae Gheorghe solicita remedierea becului de la iluminatul public la Margaritescu 
si montarea unei lampi la Radesti la ulita Rizoi. 

Dl. Consilier local Cutic solicita achizitionarea de material antiderapant pentru ca suntem 
in sezonul rece si vremea se poate inrautati in curand si deasemenea remedierea rigolei de la 
Radesti. 

Dl. Consilier local Dumitru Constantin solicita ca din bugetul local sa se gaseasca resurse 
pentru majorarea capitalului social la SC APA  SERV TOP STALPENI SRL. Propune atragerea 
de fonduri europene pentru montarea panourilor fotovoltaice. 

Dl.Consilier loca Dima Ion solicita montarea unei camere de luat vederi la balastiera - Coasta 
postii si pentru ca vizibilitatea este redusa pe drumul de iesire de la balastiera sa se monteze 
semn de circulatie “ obligatoriu la dreapta”. Avand in vedere traficul mare de masini pe DN 73 
este impetuos necesara si marcarea unei treceri de pietoni la Profi. 

Dl.delegat satesc Mormolea Daniel prezinta necesitatea repararii si sleirii putului de la scoala 
Ogrezea, pentru ca multi locuitori din zona folosesc apa de la put si inlocuirea  becurilor arse de 
la iluminatul public in Pitigaia. 

D.na Consilier local Voican Laura informeaza ca in zona Opresti-Radesti,  caini fara stapan 
din zavoi vin in zona locuintelor si sunt agresivi, fiind flamanzi pot deveni un pericol pentru 
cetatenii, astfel ca solicita adapost pentru cainii fara stapan.  

Dl.delegat satesc Mormolea Daniel prezinta necesitatea remedierii str.Bazinului si de refacut 
putul de la gradinita, s-a furat capacul prezentand astfel si un pericol pentru copii.. 

Dl. Fica Adrian  – administrator la SC APA  SERV TOP STALPENI SRL, a prezentat situatia 
cheltuielilor, incasarilor si a datoriilor pe  care SC APA  SERV TOP STALPENI SRL o are de 
achitat. Precizeaza ca in Dealul Frumos s-au reparat pompele si in luna decembrie o sa prezinte 
un raport de activitate a societatii. 

Epuizandu-se ordinea  de zi, presedintele de sedinta declara sedinta inchisa. 

Sedinta s-a terminat la ora 19,00. 

Drept pentru care s-a intocmit prezentul proces-verbal. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                      
 SORA BOGDAN                                                          SECRETAR GENERAL,      
         Dinculescu Marius Florinel  
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